PAGE
2

Протокол № _2___
собрания граждан

______село Борково (ул. Октябрьская, ул. Путеводная, ул. 1 Мая).
(наименование населенного пункта муниципального образования)

Дата проведения собрания: «17» июля 2019 г.

Место проведения собрания:  стадион около МКОУ Борковская СОШ
Открытие собрания:  14  часов  00 минут.
Собрание закрыто:  15 часов 00 минут.
Присутствовало 99 человек .

Председатель собрания (должность, ФИО): Татарников Петр Яковлевич
Секретарь собрания (должность, ФИО): Ковтунова Любовь Александровна
Повестка дня:

1.       Об итогах проведения опроса жителей с. Борково по вопросу «Выявление наиболее актуальных проблем, требующих решения на территории Борковского сельсовета Маслянинского района Новосибирской области».
 Докладчик Подаленчук Ирина Владимировна – председатель ТОС «Молодежный»
2. Об участии в ведомственной целевой программе «Современный облик сельских территорий»
Докладчик Жаравина Любовь Викторовна – глава Борковского сельсовета
СЛУШАЛИ по 1 вопросу:  Подаленчук Ирину Владимировну - председателя ТОС «Молодежный» :

       В период с 05.07.2019 г. по 12.07.2019 г. ТОС «Молодежный» провел опрос жителей с. Борково по выявлению наиболее актуальных проблем, требующих решения на территории Борковского сельсовета.

       В с. Борково проживает 603 человека, в опросе приняли участие 488 человек, что составляет 81%.

      Наиболее проблемными выявлены следующие вопросы:

1.  Низкое качество питьевой воды 302 человека, что составляет 62 %.

2. Устаревшее оборудование ФАП 151 человек, что составляет 31 %

3. Плохие дороги по селу 19 человек, что составляет4%

4. Устаревшее, неэкономичное уличное освещение 5 человек, что составляет 1%

5. Другие проблемы 11 человек, что составляет 2%.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению
По первому вопросу голосовали:

«за» – 99  голоса;

«против» –  0  голосов;

«воздержались» –  0  голосов.
СЛУШАЛИ: по 2 вопросу Жаравину Любовь Викторовну главу Борковского сельсовета. Она проинформировала жителей, что существует государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в рамках ВЦП «Современный облик сельских территорий». Ознакомила с условиями участия в данной программе и что включает в себя проект комплексного развития сельских территорий. Учитывая результаты опросов населения проведенного ТОС «Молодежный» большинство жителей села обозначили три проблемы требующие решения на территории Борковского сельсовета:

1. Низкое качество питьевой воды (повышенное содержание железа, марганца и мутность)

2. Устаревшее оборудование ФАП.

Эти две проблемы есть возможность решить, участвуя в данной программе, так как на модульную установку водоподготовки у нас имеется проектно-сметная документация и проведена экспертиза проекта и есть возможность включить приобретение оборудования для ФАП.

Третья проблема ремонт дорог не входит в данную программу.

Выступила: Хлопов Андрей Петрович директор МКОУ Борковская СОШ. Он предложил принять участие в программе «Современный облик сельских территорий», включив модульную установку водоподготовки (очистка воды) и приобретение оборудования для ФАП.

Выступила Ломиворотова Нина Викторовна заведующая борковским ФАП. Предложила поручить администрации Борковского сельсовета разработать паспорт проекта комплексное развитие села Борково.

По второму вопросу голосовали:

«за» – 98  голоса;

«против» –  0  голосов;

«воздержались» –  1  голосов.
РЕШЕНИЕ: Поручить администрации Борковского сельсовета разработать паспорт проекта «Комплексное развитие села Борково Маслянинского района Новосибирской области.

Председатель собрания             _________________          Татарников  П.Я.
                                                                                           (подпись)
Секретарь собрания                    _________________         Ковтунова Л.А.